
Redakční systém Joomla

Prokop Zelený

1



Co jsou to red. systémy?

• Redakční systémy (anglicky Content
Management System - CMS) jsou webové Management System - CMS) jsou webové 
aplikace používané pro snadnou správu 
obsahu stránek. 

• Hlavním cílem CMS je, aby běžný uživatel 
nemusel psát zdrojový kód ručně.nemusel psát zdrojový kód ručně.

2



Podstata red. systémů

• Stránky postavené na redakčním systému mají 
dvě části. První z nich, uživatelské prostředí dvě části. První z nich, uživatelské prostředí 
(Front-end), je stránka, kterou zobrazujeme 
uživateli.

• Druhou částí je správcovské rozhraní (Back-end). 
Tato část je určená správcům stránek a umožňuje 
jim přidávání obsahu. jim přidávání obsahu. 

• Obě části fungují online a do správcovské části se 
přihlašujete pod svým jménem a heslem na 
speciální webové adrese.

3



Nejčastěji používané CMS

• Mezi nejčastěji používané CMS patří WordPress, 
Joomla a Drupal. Pro správu eshopu můžete Joomla a Drupal. Pro správu eshopu můžete 
použít oblíbený CMS Prestashop. 

• Všechny uvedené systémy jsou ZDARMA. Za 
jejich stažení a použití nic neplatíte. Jediné co 
potřebujete je mít vlastní doménu a webhosting. 
Pro vyzkoušení lze CMS nainstalovat i lokálně – na Pro vyzkoušení lze CMS nainstalovat i lokálně – na 
vašem PC bez připojení k internetu.

4



Joomla nebo Wordpress?

• Wordpress bych doporučil běžným uživatelům, kteří 
chtějí snadno přidávat články a příspěvky. I editace 
menu je velmi jednoduchá. Správcovské rozhraní je 
chtějí snadno přidávat články a příspěvky. I editace 
menu je velmi jednoduchá. Správcovské rozhraní je 
velmi přehledné a naučí se ho každý, kdo má alespoň 
základní zkušenosti s prací na PC. Na druhou stranu v 
základní instalaci chybí některé užitečné součásti (je 
možné je sice doinstalovat, ale je to práce navíc). Ve 
WP jsem ocenil např. možnost LivePreview neaktivní 
šablony. Stránky vypadají a fungují v původním stavu, 
ale při tom můžete upravovat novou šablonu a zároveň 
šablony. Stránky vypadají a fungují v původním stavu, 
ale při tom můžete upravovat novou šablonu a zároveň 
vidíte, jak bude nový design vypadat. Pokročilejší 
uživatelé ocení přehledný editor kódu pro úpravy 
šablon.

5



Joomla nebo Wordpress?

• Joomlu doporučuji zkušenějším uživatelům. Back-end
administrace není tak jednoduchá jako u Wordpressu, 
ale nabízí nepřeberné možnosti vlastních úprav. Pro 
administrace není tak jednoduchá jako u Wordpressu, 
ale nabízí nepřeberné možnosti vlastních úprav. Pro 
Joomlu je dostupné obrovské množství doplňků 
(Joomla Extension) - někdy až příliš mnoho a chvíli 
bude trvat, než najdete takový, který vám bude 
vyhovovat. Jednou z věcí, kterou na Joomle oceňuji, 
jsou možnosti přidávání klíčových slov, titulků stránek, 
popisků, autora, robotů a dalších věcí potřebných pro 
optimalizaci stránek. Další výhodou je snadné třídění 
popisků, autora, robotů a dalších věcí potřebných pro 
optimalizaci stránek. Další výhodou je snadné třídění 
článků do sekcí (kategorií), což je výhodné zejména u 
stránek s rozsáhlým obsahem. Dobré jsou i možnosti 
modulů a jejich umístění v šabloně.

6



Joomla – online instalace

7



Důležitý je vhodný webhosting

Vždy vybírejte 
takový webhosting, takový webhosting, 
který podporuje 
práci s PHP. Musí 
také obsahovat 
MySql databázi.

Některé hostingy
mají možnost 
instalovat CMS 

8

instalovat CMS 
automaticky 
jedním kliknutím.



Pro ruční instalaci postupujte v 
následujících krocích…

• Na stránkách 
http://www.joomla.org/download.htmlhttp://www.joomla.org/download.html
si stáhněte instalační balíček a uložte ho do 
svého počítače.

• Vybrat si můžete z následujících verzí:

• Joomla 2.5 – starší verze• Joomla 2.5 – starší verze

• Joomla 3.2 – nová verze

9



Extrahujte instalační balíček

10



Přihlaste se na FTP vašeho serveru 
(webhostingu)

Přihlásit k FTP se můžete 
pomocí programu – tzv. 
FTP klienta. V tomto 
případě jsem použil případě jsem použil 
aplikaci FileZilla.

Můžete se přihlásit i 
pomocí Průzkumníku ve 
Windows, nebo např. v 
Total Comanderu.

Potřebovat budete 

11

Potřebovat budete 
následující FTP údaje:
1, adresa (hostitel)
2, uživatelské jméno
3, heslo



Zkopírujte všechny soubory i složky z 
instalačního balíčku na server.

12



Po dokončení kopírování otevřete prohlížeč internetu. 
Zadejte vaší URL adresu. 

Objeví se instalační obrazovka v té vyberte jazyk instalace.
Pokračujte tlačítkem Následující… (v každém kroku instalace)

13



Zkontrolujte, zdali nastavení webhostingu
vyhovuje pro instalaci systému.

14



Zadejte přístupové údaje k databázi.

To je nejdůležitějším krokem instalace!!! Bez propojení na databázi nebudou stránky 
fungovat. Pokud zadáte správné údaje, můžete pokračovat v  instalaci. Pokud budou 
údaje chybné systém nahlásí chybu a vrátí vás do tohoto nastavení.

15



Můžete zadat i přístupy k FTP, ale není to 
povinné.

16



Zadejte hlavní název stránek a přístupy 
pro administrátora

17



Vymažte instalační složku !!!

Tím bude instalace dokončena.

18



Na vaší URL adrese jsou již viditelné 
základní stránky.

19



Na adrese www.vasweb.cz/administrator
se můžete přihlásit do správcovského 

rozhraní.
Zadejte přihlašovací údaje, které jste použili při instalaci. 

20



Úvodní obrazovka správcovského 
rozhraní.

21



Instalace češtiny

• Stáhněte soubor 
cs-CZ_joomla_lang_full_259v1.zipcs-CZ_joomla_lang_full_259v1.zip

• Soubor ZIP nerozbalujte !!!!

22



Instalace češtiny

• Ve správcovské části klikněte na položku 
Extensions – Install. Klikněte na vybrat soubor.Extensions – Install. Klikněte na vybrat soubor.

23



Zvolte soubor obsahující balíček pro 
češtinu

24



Potvrďte tlačítkem Upload & Install

25



Přejděte na položku menu 
Extension – Language Manager

• V položce Installed – Site klikněte na symbol 
hvězdy v řádku Czech.hvězdy v řádku Czech.

• V položce Installed – Administrator kliněte
také na symbol hvězdy pro češtinu.

26



Odhlašte se a znovu přejděte na stránku administrace. 
Při přihlášení se Vám nabízí možnost volby jazyka.

27



Správcovské prostředí Správcovské prostředí 

Správa uživatelů

28



Správa uživatelů

• Pokud chcete přidat dalšího uživatele stránek, 
klikněte na nabídku Správce uživatelů. Pomocí klikněte na nabídku Správce uživatelů. Pomocí 
tlačítka NOVÝ přidáte dalšího uživatele.

29



Úprava profilu uživatele
• V profilu uživatele vyplňte povinné položky a zvolte 

práva ke stránkám. Nastavení potvrďte tlačítkem 
Uložit.

30



Správcovské prostředí Správcovské prostředí 

Vytváření obsahu (článků)

31



Vytvoření nové kategorie článků

Než začnete psát jednotlivé články, vytvořte nejprve Kategorie, do kterých budete 
články třídit. Klikněte a nabídku Obsah – Správce Kategorií. V pravém horním rohu 
obrazovky klikněte na tlačítko NOVÝ. U nové kategorie zadejte především Titulek…

32



Seznam kategorií

Po uložení se vám nově vytvořená kategorie objeví v seznamu…. 

33



Obsah webu = články

• Základním prvkem v Joomle, pomocí kterého bude 
vytvářet obsah je ČLÁNEK. Článek může obsahovat vytvářet obsah je ČLÁNEK. Článek může obsahovat 
text, obrázky, tabulky, formuláře a další prvky. 

• Článek musí být umístěn v některé z kategorií.

• Článek musíte vytvořit dříve než položky v MENU!!!

34



V základní obrazovce správcovského rozhraní 
vyberte položku Správce článků (příp. nabídku 

Obsah – Správce článků)

35



Ve Správci článků můžete nastavit výchozí možnosti nových článků. 
Vybrat si můžete z mnoha voleb, které se u článků budou zobrazovat.

36



V seznamu můžete upravit stávající články 
(kliknutím na Titulek článku). Nebo můžete 

vytvořit článek Nový…

37



Vytvoření nového článku
Při vytváření nového článku je důležité vyplnit zejména Titulek 

článku, zvolit Kategorii a vložit obsah…
Nezapomeňte vytvořený článek ULOŽIT !

38



Vytvoření nového článku
Pro úpravu písma zvolte některou z možností pro formátování 

textu…

39



Vytvoření nového článku
Pro vložení fotografie do článku klikněte na tlačítko Obrázek pod textem článku. V 

následujícím okně klikněte na tlačítko vybrat soubor, vyberte obrázek ve vašem 
počítači a potvrďte Otevřít. Klikněte na tlačítko Zahájit nahrávání – tím nahrajete 

obrázek na server.

Kliknutím na tlačítko Vložit umístíte obrázek do článku…

40



Obrázek ve článku…

41



Správcovské prostředí

Vytváření nabídky (menu)

42



V hlavním menu klikněte na položku Nabídky a vyberte volbu 
Top Menu, objeví se vám seznam položek nabídky. Kliknutím na 

tlačítko nový vytvoříte novou položku.

(tento postup platí, pokud jste při instalaci zvolili možnost Instalovat 
ukázková data, v opačném případě musíte nejprve vytvořit novou Nabídku)

43



Nová položka nabídky
Důležité je zadat Titulek položky, a vybrat Typ položky 

nabídky (pro odkaz na jednotlivý článek zvolte variantu 
Jeden článek – viz následující snímek)

44



Typ propojení položky nabídky

45



Nová položka nabídky

hlavní je položku nabídky Uložit…

46



Položky nabídky zobrazené v hlavičce stránky…
(každé menu má svoji přiřazenou pozici v šabloně – ta říká v 

které části stránky se menu zobrazí - Top Menu je v horní části )

47



Závěr

• V této kapitole jsme si ukázali instalaci a základy nutné pro 
práci s redakčním systémem Joomla.práci s redakčním systémem Joomla.

• Joomla toho samozřejmě umí mnohem více, bohužel rozsah 
našeho návodu nedovoluje popsat všechny možnosti tohoto 
rozsáhlého redakčního systému.

• Další informace můžete najít například na: • Další informace můžete najít například na: 
http://www.joomlaportal.cz/ 

48


